
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 868/RE DEL 14 OTTOBRE 2022 

 
Pratica n. 2782/RE del 12/10/2022 
STRUTTURA PROPONENTE DIREZIONE GENERALE 
CODICE 
CRAM DG.000.01 Ob.Funz.:  B01GEN    CIG:          / CUP:              / 

 
OGGETTO: Rinnovo, per ulteriori anni due (2), a decorrere dal 01 Novembre 2022, del Contratto di 

servizi professionali legali Stipulato con lo Studio Lepore Associazione Professionale, rep. 
n. 106/2020, giusta determinazione del Direttore Generale 17 Novembre 2020, n. 611. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Gianna Lelli) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA  
(nome e cognome) 

Firmato: Gianna Lelli 
  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2022  

 
U 

 
 

1.03.02.11.999 

10.213,84 2022 1561 13.10.22  
 

886 2023 61.283,04 2023 46 13.10.22 

2024 51.069,20 2024 13 13.10.22 

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE 

E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

 

   
 
 
Il Direttore Generale f.f. 

 
PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  868/RE        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 14/10/2022 

 
 
 
 
 



 

2 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 868/RE DEL 14 OTTOBRE 2022 

 
 
OGGETTO: Rinnovo, per ulteriori anni due (2), a decorrere dal 01 Novembre 2022, 

del Contratto di servizi professionali legali Stipulato con lo Studio Lepore 
Associazione Professionale, rep. n. 106/2020, giusta determinazione del 
Direttore Generale 17 Novembre 2020, n. 611. 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa 
Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono 
state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, per gli 
adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 



 

3 
 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 
9.1, rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 
approvato, il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 30 Settembre 2022, n. 813/RE, con 
la quale sono state disposte le “Variazioni compensative tra capitoli di spesa del 
medesimo macroaggregato del Bilancio 2022/2024, ai sensi dell’art. 24, comma 
3, Regolamento Regionale di Contabilità 9 novembre 2017, n. 26”, ivi compreso 
lo stanziamento, sul capitolo 1.03.02.11.999 “altre prestazioni specialistiche non 
altrimenti classificate”, CRAM DG.000.01 – Direzione Generale -, esercizi 
finanziari 2023-2024, delle somme necessarie; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale 17 Novembre 2020, n. 611, con la 
quale è stato affidato, ai sensi dell’art. n. 17, del D.lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 e 
ss.mm.ii., allo Studio Lepore Associazione Professionale, con sede a Roma (RM), 
in Via Polibio n. 15, P.IVA/C.F. 04593601000, per mesi ventiquattro (24), a 
decorrere dal 01 Novembre 2020, l’incarico, del quale è esclusa ogni tacita 
proroga, per l’espletamento di servizi professionali legali, di consulenza, 
assistenza e di supporto alla Direzione di ARSIAL ed alle strutture ARSIAL, in 
particolar modo per problematiche attinenti le procedure di evidenza pubblica 
indette e per la corretta predisposizione della documentazione relativa a 
procedure di nuova indizione, nonché di dismissione del patrimonio immobiliare 
di ARSIAL, a tutela dell’Agenzia ed ai fini della prevenzione del contenzioso; 

PRESO ATTO che con la suddetta determinazione del Direttore Generale n. 611/2020 è 
stato approvato lo schema di “Contratto di Servizi Professionali legali in favore 
dell’Agenzia regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio”; 

 



 

4 
 

 che con la medesima determinazione sono state impegnate, sul capitolo 
1.03.02.11.999 “alte prestazioni specialistiche non altrimenti classificate” – 
CRAM DG.000.01 -, a favore dello Studio Lepore Associazione Professionale – 
Cod. Creditore 886 -, rispettivamente per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022, 
le sottoindicate somme: 

1. esercizio finanziario 2020: € 10.213,84.=; 
2. esercizio finanziario 2021: € 61.283,04.=; 
3. esercizio finanziario 2022: € 51.069,20.=; 

PRESO ATTO che le suddette somme sono state calcolate su base annua (12 mesi di 
calendario) e sono comprensive delle spese vive necessarie per l’espletamento 
dell’incarico, delle spese generali nella misura massima del 15%, del C.P.A. (4%) 
e dell’I.V.A. (22%) come per legge; 

PRESO ATTO E CONSIDERATO che i servizi legali risultano esclusi dall’ambito di 
applicazione del D.lgs n. 50/2016, ai sensi dell’art. 17 del medesimo Codice dei 
Contratti Pubblici; 

CONSIDERATO che l’art. 2 “Durata del Contratto”, comma 2.3, del contratto rep. n. 
106/2020, stipulato con lo Studio Lepore, giusta predetta determinazione del 
Direttore Generale n. 611/2020, prevede che “ARSIAL si riserva la facoltà di 
rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per ulteriori anni due (2). 
ARSIAL esercita tale facoltà comunicandola allo Studio Lepore Associazione 
Professionale mediante posta elettronica certificata almeno un mese prima della 
scadenza del presente contratto”; 

VISTA la nota 30 Settembre 2022, prot. 9618, con la quale viene comunicato allo 
Studio Lepore Associazione Professionale che ARSIAL intende esercitare la 
facoltà di cui all’art. 2.3 del contratto in essere, tra la medesima Arsial e lo 
Studio Lepore Associazione Professionale, rep. n. 106/2020 del 19.11.2020, 
approvato con determina del Direttore generale n. 611 del 17.11.2020, con 
decorrenza 1 Novembre 2020; 

ACQUISITO il consenso, da parte dell’avv. Giuseppe Lepore, titolare del predetto 
Studio, al rinnovo del suddetto contratto; 

RITENUTO pertanto di poter procedere al rinnovo del contratto di servizi professionali 
legali stipulato con lo Studio Lepore Associazione Professionale, rep. n. 
106/2020, per ulteriori anni due (2) a decorrere dal 01 Novembre 2022 e sino al 
31 Ottobre 2024, alle medesime condizioni ed importi già pattuiti nel suddetto 
contratto; 

di impegnare a favore dello Studio Lepore Associazione Professionale, sul 
capitolo 1.03.02.11.999 “altre prestazioni specialistiche non altrimenti 
classificate”, CRAM DG.000.01 – Direzione Generale - esercizi finanziari 2022-
2023-2024, le sottoindicate somme: 

1. esercizio finanziario 2022: € 10.213,84.=; 
2. esercizio finanziario 2023: € 61.283,04.=; 
3. esercizio finanziario 2024: € 51.069,20.=; 

SU PROPOSTA della Direzione Generale; 

D E T E R M I N A 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 



 

5 
 

DI RINNOVARE, per ulteriori mesi ventiquattro (24), a decorrere dal 01 
Novembre 2022,  allo Studio Lepore Associazione Professionale, con sede a Roma 
(RM), in Via Polibio n. 15, P.IVA/C.F. 04593601000, l’incarico per l’espletamento di 
servizi professionali legali, di consulenza, assistenza e di supporto alla Direzione di 
Arsial e alle strutture ARSIAL, in particolar modo per problematiche attinenti le 
procedure di evidenza pubblica indette e per la corretta predisposizione della 
documentazione relativa a procedure di nuova indizione, nonché di dismissione del 
patrimonio immobiliare di ARSIAL, a tutela dell’Agenzia ed ai fini della prevenzione del 
contenzioso, alle medesime condizioni ed importi già pattuiti nel contratto rep. n. 
106/2020, stipulato giusta determinazione del Direttore Generale n. 611/2020. 

DI IMPEGNARE, a favore dello Studio Lepore Associazione Professionale, sul 
capitolo 1.03.02.11.999 “altre prestazioni specialistiche non altrimenti classificate”, 
CRAM DG.000.01 – Direzione Generale - esercizi finanziari 2022-2023-2024, le 
sottoindicate somme: 

1. esercizio finanziario 2022: € 10.213,84.=; 
2. esercizio finanziario 2023: € 61.283,04.=; 
3. esercizio finanziario 2024: € 51.069,20.=. 

 
DI COMUNICARE, allo Studio Lepore Associazione Professionale, a cura del 

Responsabile del Procedimento, che la fatturazione elettronica dovrà essere intestata 
ad ARSIAL, Direzione Generale, Via Rodolfo Lanciani n. 38 – 00162 Roma – P.IVA/C.F. 
04838391003, indicando il codice unico ARSIAL (IPA) UF08E9, nel campo "Riferimento 
Amministrazione" CRAM DG.000.01 e nel campo esigibilità IVA il carattere “D”, a pena 
di rifiuto del documento. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 33/2013 23   X   X  

D.lgs n. 33/2013 15   X   X  

 

 

 

 


		2022-10-20T12:57:37+0200
	SANDRA COSSA


		2022-10-20T14:57:33+0200
	ELISABETTA CALDANI


		2022-10-20T13:27:29+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




